În caz de urgență deținerile se pot face și fără autorizare prealabilă, dar în termen de 24 ore este a se cere autorizarea cu raport telegrafic motivat dela șeful siguranței publice și al armatei, care va decide în înțelegere cu șeful resortului afacerilor interne.

Sibiiu, 1/14 Decembrie 1918.

Iuliu Maniu, șeful resortului afacerilor interne. *Dr. St. C. Pop* șeful resortului armatei și siguranței publice.

Provocare

Toți funcționarii de finanțe, de naționalitate română, cari stau de prezent în serviciul central, — sau al oficiilor subordonate ministeriului de finanțe al

Toți funcționarii români dela judecătorii, tribunale și tablele regești, precum și acei avocați, auditori militari, cari voiesc a trece în serviciul justiției, sunt invitați să se anunțe în scris, ori prin telefon șeful resortului de justiție, pentru a putea întocmi tabloul funcționarilor români dela justiție.

Ziarele sunt rugate a reproduce acest apel.
Sibiiu, la 1/14 Decembrie 1918.

Dr. Emil Hațieganu,
șef de resort.

Lista delegaților,

cari au fost trimiși din partea cercurilor electorale la Marea Adunare Națională din Alba-Iulia.

I. Din comitatul Albei-de-jos.

1. *Cercul electoral al Vințului de jos*: Dr. Iuliu Maniu, adv., Blaj; Dr. Zaharie Muntean, adv., Dr.